
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1183 DEL 22-10-2015

DETERMINAZIONE

N. 313 DEL 22-10-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Concessione in uso della palestra scolastica comunale "Balducci"
all'Istituto di Istruzione Secondaria "P. Calamandrei" per l'anno scolastico 2015/2016.
Approvazione schema di contratto ed accertamento dell'entrata.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che la Città Metropolitana di Firenze è tenuta a fornire i locali per le scuole di
propria competenza, ivi compresi quelli atti all’esercizio dell’educazione fisica, in quanto
l'educazione fisica è materia curricolare, come da art.1, comma 2, lettera F, della L.23/96;

CONSIDERATO che sul territorio della Città Metropolitana alcune scuole secondarie
superiori sono sprovviste di palestre e che, nella fattispecie, l’Istituto di Istruzione Secondaria
“P. Calamandrei”, per sopperire a tale carenza, chiede ogni anno, per i propri studenti della
Succursale di viale Di Vittorio a Sesto Fiorentino, l’utilizzo della palestra comunale annessa
alla scuola primaria “Balducci”, in quanto situata in prossimità dell’istituto secondario;

VISTA la nota prot. 5601/C44d del 4/9 u.s., con la quale l’Istituto di Istruzione Secondaria
“Calamandrei” inoltra, anche per l’a.s. 2015/2016, la proposta oraria settimanale di utilizzo
della palestra “Balducci”, orario qui di seguito riportato:

Lunedì dalle 8.15 alle 13.30;-
Martedì – Giovedì e Venerdì dalle 8.15 alle 9.30 e dalle 12.15 alle 13.30;-
Mercoledì dalle 12.15 alle 13.30;-
Sabato dalle 8.15 alle 11.55;-

CONSIDERATO che le suddette fasce orarie vanno incrementate includendo i tempi di
ingresso in palestra e nei locali annessi (spogliatoi e servizi) per ciascun turno di attività e che
pertanto il monte ore settimanale è pari a 19 ore;



VISTA la nota dell’8/9/2015 con cui la Città Metropolitana di Firenze comunica il proprio
nulla osta a consentire l’uso della palestra “Balducci” da parte della Succursale dell’I.I.S.S. e
chiede di conoscere in tempi brevi il monte ore totale ed il costo a carico dell’ente
metropolitano;

VISTA altresì la nota del 25/9 u.s. della Direzione Didattica del Circolo n° 3 di Sesto
Fiorentino, con la quale il docente referente per l’area motoria dichiara la compatibilità
dell’orario inviato dall’I.I.S.S. Calamandrei con quello della scuola primaria “Balducci”;

RITENUTO pertanto di concedere all’I.I.S.S. Calamandrei l’utilizzo della palestra
“Balducci” per l’anno scolastico 2015/2016 con inizio a partire da Lunedì 5 Ottobre 2015;

CONSIDERATO che la tariffa oraria per l’utilizzo della palestra “Balducci”, invariata
dall’anno 2008, è pari a € 9,00 Iva compresa, importo sensibilmente inferiore rispetto alla
tariffa applicata dalle associazioni sportive gestori in orario extrascolastico per l’utilizzo delle
palestre di tipologia similare, mediamente fissata in € 13,00;

TENUTO CONTO degli aumenti dei costi per utenze (energia elettrica/riscaldamento/gas) e
di manutenzione ordinaria e straordinaria della palestra, entrambe a carico
dell’Amministrazione Comunale in quanto trattasi di impianti a rilevanza scolastica;

RITENUTO necessario, per quanto sopra esposto, apportare una leggera revisione della
tariffa oraria per l’uso della palestra in orario scolastico, aumentandola da € 9,00 a € 10,00
orarie Iva compresa, da applicarsi a partire dal corrente anno scolastico 2015/2016;

VISTO lo schema di contratto da stipulare con la Provincia di Firenze, con l’I.I.S.S.
“Calamandrei” e, per accettazione, con il 3° Circolo Didattico di Sesto F.no per la
concessione in uso della palestra “Balducci” per l’a.s. 2015/2016, allegato sub lettera A),
facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DATO ATTO che il costo a carico della Città Metropolitana per l’utilizzo della palestra
“Balducci” per l’intero anno scolastico 2015/2016 risulta ammontare a complessivi €
4.983,60 oltre Iva al 22%, pari ad un monte ore totale annuo di 608 ore di cui 209 per il
periodo Ottobre/Dicembre 2015 e 399 per il periodo Gennaio/Giugno 2016;

RITENUTO di fissare le scadenze di pagamento a carico della Città Metropolitana
rispettivamente al 31/12/2015 per € 1.713,12 oltre Iva al 22%  e al 30/06/2016 per € 3.270,50
oltre Iva al 22% a seguito di emissione delle relative fatture da parte del competente ufficio;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio
Scolastico e Sportivo, dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI altresì  gli articoli 1 e 2 del DPR n.62 del 16/4/20134 ed il “Codice di comportamento
dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n.4 del 21/1/2014;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 313 DEL 22-10-2015 - Reg. Gen. N. 1183
DEL 22-10-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che con Decreto del Commissario Prefettizio n. 10 del 29/7/2015 il sottoscritto
Avv. Franco Zucchermaglio, è stato confermato senza soluzione di continuità Dirigente ad
interim del Settore “Politiche educative, culturali e abitative” ai sensi dell’art.50, comma 10,
del D.lgs. 267/2000 fino alla data del 31/12/2015;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. di concedere all’I.I.S.S. Calamandrei l’utilizzo in orario scolastico della palestra
“Balducci” per l’a.s. 2015/2016 a partire da Lunedì 5 Ottobre 2015 fino al termine dell’anno
scolastico;

2. di approvare lo schema di contratto da stipulare con la Città Metropolitana di Firenze, con
l’Istituto “Calamandrei” e, per accettazione, con il 3° Circolo Didattico di Sesto F.no per la
concessione in uso della palestra “Balducci” per l’a.s. 2015/2016, allegato sub lettera A),
facente parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3. di accertare un’entrata complessiva di € 4.983,60, da imputare per € 1.713,11 sul capitolo
PEG 1340 “Proventi da impianti sportivi” piano finanziario 3.01.02.01.006, del bilancio del
corrente esercizio, e per € 3.270,49 sul bilancio del prossimo esercizio finanziario;

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria ad emettere una prima fattura per € 1.713,11 oltre Iva
22% pari a € 376,89 per complessivi € 2.090,00 entro il 31/12/2015 ed una seconda fattura
per € 3.270,49 oltre Iva 22% pari a € 719,51 per complessivi € 3.990,00 entro il 30/06/2016, a
saldo dell’intero anno scolastico;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Nicoletta Fracassi, in qualità
di responsabile P.O. del Servizio Scolastico e Sportivo;

6. di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai sensi
del D. Lgs. 33/2013.

Sesto Fiorentino, 22-10-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 313 DEL 22-10-2015 - Reg. Gen. N. 1183
DEL 22-10-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Concessione in uso della palestra scolastica comunale "Balducci"
all'Istituto di Istruzione Secondaria "P. Calamandrei" per l'anno scolastico 2015/2016.
Approvazione schema di contratto ed accertamento dell'entrata.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2015 / 757

Concessione in uso della palestra scolastica comunale
"Balducci" all'Istituto di istruzione secondaria "P.
Calamandrei" per l'anno scolastico 2015/2016 -
periodo ottobre/dicembre 2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 1340     PIANO FIN: 3.01.02.01.006
Proventi da impianti sportivi

06/11/2015 1.713,11

Accertamento
2016 / 35

Concessione in uso della palestra scolastica comunale
"Balducci" all'Istituto di istruzione secondaria "P.
Calamandrei" per l'anno scolastico 2015/2016 -
periodo gennaio/giugno 2016 - Operazione:
Inserimento

PEG: 1340     PIANO FIN: 3.01.02.01.006
Proventi da impianti sportivi

06/11/2015 3.270,49

Totale Accertato 4.983,60
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 06-11-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 313 DEL 22-10-2015 - Reg. Gen. N. 1183
DEL 22-10-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


